Univerzita Karlova

Filozofická fakulta
Ústav asijských studií

Diplomová práce

Bc. Tereza Zikmundová

Dílo Mahášvety Debí v zrcadle postkoloniální kritiky

Postcolonial reflections on Mahasweta Devi's works

Mgr. Martin Hříbek Ph.D.

2022

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování práce Mgr. Martinu Hříbkovi Ph.D. za vedení této diplomové práce a neskonalou trpělivost, kterou mi prokázal.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt

Ambicí této práce je představit bengálskou autorku Mahášvetu Debí, v jejíž próze jsou prominentní subalterní a marginalizované postavy, a kontext akademické literatury, v němž se Debí objevuje. Zvláště texty Subalterní studijní skupiny, neomarxistického akademického projektu. Za tímto účelem se práce bude zabývat postkoloniální kritikou a jejími stěžejními díly. Posléze se budou diskutovány tři moderní bengálské literární texty reprezentující domorodé obyvatelstvo. Dále skrze relevantní literaturu získáme představu o tom, jak se se diskurz o domorodém jiném mohl dostat do bengálského literárního prostředí. Cílem je si odpovědět na otázku, jestli je možné dílo Debí produktivně reflektovat skrze postkoloniální teorii a dále ji aplikovat na literární okruh moderní bengálské literatury.

klíčová slova

Postkoloniální kritika, subalterní studia, feminismus, Mahášvetá Debí, marginalizace.

Abstract

The ambition of this text is to introduce a bengali author Mahasweta Debi whose prose often depicts subaltern and marginalized and as well as the context of academic writings she tends to appear in. Specifically texts of the Subaltern study collective, a neomarxist academic project. Therefore postcolonial critique and it's crucial texts will be discussed. Subsequently, three modern bengali literary texts representing adivasi characters will be analyzed. Furthermore by discussing relevant literature we will get a firmer understanding of the way a discourse of the aboriginal other made it's way into bengali literary milieu. The aim is to answer the question whether one can in fact reflect productively on Mahasweta Debi's work through reading of postcolonial theory and then apply it onto other modern bengali literary texts.

keywords

Postcolonial critique, subaltern studies, feminism, Mahasweta Devi, marginalisation.

Obsah

1. Úvod..... 6
1.1. Téma a cíl práce..... 6
1.2. Struktura práce..... 7
1.3. Přepisy a překlady..... 8
2. Gramsci v Kolkatě..... 9
2.1. Postkoloniální kritika..... 9
2.2. Orientalismus..... 10
2.3. Variace na orientalismus..... 15
2.3.1. Vnitřní orientalismus..... 15
2.4. Subalterní studia..... 18
2.5. Hegemonie..... 19
2.6. Subalterní..... 19
2.7. Problematika literární reprezentace..... 23
2.8. Další historiografie..... 24
3. Autorka..... 26
3.1. Rodina..... 26
3.2. Život a dílo..... 28
3.3. Styl..... 32
3.4. Žurnalistika..... 34
3.5. Gayatri a etická singularita..... 35
3.6. Další interpretace..... 36
4. V Bengálsku..... 40
4.1. Bibhútibhúšan Bandjopádhjáj - <i>Divoch</i> 40

4.2. Suníl Gangopádhjáj - <i>Prázdniny v lese</i> 43
4.3. Mahášvetá Debí - <i>Lov</i> 48
4.4. Všichni tři..... 52
5. Čtení a opakování..... 55
5.1. Produkce domácího diskurzu..... 56
5.2. Demarkace starodávného..... 57
5.3. Jako démoni a rákšasové..... 59
5.4. Vesnice a les - další dichotomie..... 61
5.5. Bengálská distinkce..... 64
6. Bibliografie..... 70

1. Úvod

1.1. Téma a cíl práce

Mahášvetá Debí (1926-2016) byla významnou bengálskou spisovatelkou, prozaičkou a novinářkou. Ve své literární tvorbě se věnovala mnohým tématům mimo jiné kmenovým obyvatelům Indie. Jako autorka byla držitelkou několika vysokých literárních a občanských ocenění. Byla rovněž známá svými feministickými postoji vyskytující se napříč jejím dílem. Západnímu čtenáři bylo její dílo zpřístupněno skrze překlady, nejprominentnější z těchto překladatelů je sémiotička a literární teoretička bengálského původu Gayatri Chakravorty Spivak. Spivak nebyla jediným překladatelem díla Debí. Avšak selekce překládaných a interpretovaných děl má tendenci jít v podobných šlépějích a upřednostňovat vybrané aspekty tvorby.

Pokud je dílo Mahášvety Debí čteno komplexně, skládá dohromady daleko bohatší obraz o autorce i kontextu bengálské literatury. Cílem této práce je ukázat jakým způsobem je aplikovatelná postkoloniální kritika v souvislosti s bengálskou literární tvorbou. V posled je cílem ilustrovat, že dílo Mahášvety Debí v sobě má bohatší odkaz než jak jej implikuje selektivní charakter akademických interpretací.

Primární tezí této práce je tvrzení, že pochopením literárního odkazu díla Mahášvety Debí, především jejího způsobu textuální reprezentace kmenového obyvatelstva, lze získávat novou perspektivu o dílech jejích bengálských předchůdců a současníků. Zobrazování indického kmenového obyvatelstva patří v bengálské literatuře k vzácným motivům, leč, pokud se takové texty vyskytují, bude prospěšné přemýšlet nad jejich provedením. Bude rovněž prospěšné je srovnat se zpracováním Mahášvety Debí. Dále, za účelem pochopení existujícího interpretačního rámce a významu literárního díla Mahášvety Debí je nadměru užitečné věnovat pozornost výroky postkoloniální kritiky a subalterních studií. Úmyslem zde sice není navrhnout nutnost těsné koexistence výše zmíněných, jinými slovy, literaturu Debí lze jistě číst a užívat s pochopením i bez znalosti akademických textů postkoloniálních kritiků. Jak ale ještě později uvidíme, souvislosti mezi samotnou prací autorky a zejména subalterními studii je několik, především v rovině interpretační a přiblížení východisek subalterních studií notně osvětluje pozici Debí v literárním světě. O postkoloniálních a subalterních studiích by se dalo dlouze psát z rozmanitých pohledů, hodnotit zpětně jejich přínosy a slabé stránky, transformaci napříč časem, vyjadřovat se k jejich situaci a možnostem v současné době atd. Zde se však zaměříme na zachycení obou především v kontextu indické historiografie, přičemž nejužitečnějšími teoretiky budou mimo jiné Gayatri Chakravorty Spivak a (v o něco menší míře) Partha Chatterjee. Jak bude ukázáno, nejvitálnějším pojítkem mezi Debí a kolektivem Subalterních studií je skrze své rozsáhlé dílo právě zmíněná literární kritička Gayatri Chakravorty Spivak. Postkoloniální kritika bude v této práci diskutována jako teoretické východisko v kapitole druhé a v kapitole páté bude užitečným nástrojem při čtení a selekci textů vysvětlující konkrétní diskurzivní formace bengálské společnosti.

1.2 Struktura práce

Práce je koncipována do celkem sedmi oddílů.

1. V první a úvodní kapitole je nejprve stručně představeno téma společně s hlavním záměrem této práce. Dále je naznačeno celkové koncipování textu, struktura a řazení do kapitol. Závěr kapitoly je věnován záležitostem techničtějšího rázu, především jde o otázku přepisu bengálských jmen a cizích slov pro potřeby tohoto textu. Dále je připojen vysvětlující komentář k autorským překladům z bengálštiny do češtiny.

2. V druhé kapitole si tedy budeme klást za cíl se nejprve seznámit s obecným rámcem postkoloniální teorie, představit postkoloniální projekt a vytyčit jeho stěžejní aspirace skrze nejvýznamnější postkoloniální texty. Důležitým momentem bude diskuze o teorii Edwarda Saída a její potenciální užitečnosti pro četbu literárních textů nejen Mahášvety Debí. Posléze bude prospěšné zúžit pozornost na subalterní studijní skupinu, kterou lze považovat za jakýsi proud v rámci postkoloniálního výzkumu a blíže rozebereme některé klíčové koncepty a argumenty vybraných autorů. Jinými slovy bude věnován prostor těm akademickým textům, které budou později svými konkrétními teoretickými východisky prospěšné ke čtení díla Mahášvety Debí i v kontextu bengálského literárního prostoru.


[…]


Jak jsme zdůrazňovali, klasický orientalismus je pro situaci, jako je tato, koncipován příliš obecně, ale *nesting orientalism* je flexibilní a svým způsobem kosmopolitní.⁹⁸ Od samého začátku je používán v méně očekávaném kontextu (Jugoslávie) než je vztah Okcidentu/Orientu. Tato skutečnost znovu hovoří spíše v prospěch argumentu, že se díváme v případě bengálské literatury na analogický případ. Co se vysvětlení takového orientalistického diskurzu týče, dostáváme se do stísněné situace, kdy se ptáme po kontinuitě prastarých incidentů ve starověké Indii. Takové tvrzení je odvážné a k jeho prokázání by bylo zapotřebí jinak pojaté práce, nicméně z toho, co jsme viděli v textech se jako vysvětlení nabízí právě uplatňování diskurzu, který by se dal nazvat orientalistickým. Jeho účelem by pak bylo etablování sebe sama, rozpoznání své identity skrze porovnání se s “jiným”. Aby se živil obraz o sobě samém (mainstreamová identita), musí paralelně existovat i komplementární menšina a

⁹⁸ Působnost *nesting orientalismu* tkví v tom, že je aplikovatelný například i na země Střední Evropy, tedy i na Českou republiku.

oblast jinakosti. Funkčně vzato aplikace orientalistického diskurzu v tomto kontextu je možná. Jak jsme si ukázali na příkladech a debatě z devatenáctého století v Bengálsku, tam se již o mnoho více blížíme fakticky pravému orientalismu, jelikož v tomto kontextu už můžeme hovořit o přítomnosti koloniální velmoci. Jak ale bylo řečeno již dříve, kolonialismus je pouze projevem orientalismu. Mechanismus, který fungoval v té době, jak jsme si ukázali, by mohl být nazván daleko spíše vnitřním orientalismem. Naznačili jsme produktivitu hledání svého vnitřního “jiného”, který byl nalezen v podobě kmenového obyvatele, sice že tato činnost má za následek zčásti nalezení vlastní identity, což jak si vzpomene bylo v případech diskutovaných vnitřně orientalistických praktik vždy podstatnou vlastností této praktiky. Zde můžeme klidně odstoupit a zamyslet se nad jednou z definic orientalismu, kterou formuloval Edward Said. Orientalismus je obratem v myšlení o sobě sama skrze “jiného”. “Jiný” má poskytovat zrcadlo orientalizujícího subjektu a ztvrzovat jeho identitu.

Když se vrátíme k tématice z předchozí kapitoly a vezmeme v potaz autory Bibhútibhúšana Bandjopádhjáje a Suníla Gangopádhjáje a jejich díla, vidíme jednoznačně rysy diskurzu, kterému by bylo možné dát přívěsisko orientalistický. (nebo vnitřně orientalistický) Bibhútibhúšan, byť se jeho text *Z lesa* vyznačuje povšechnou dobrosrdečností a rovněž mírou sebereflexe, přesto připomíná v monologu Satjačarana o árjích a ne-árjích argumentaci reprezentovanou Táriničaranem Čattopádhjájem a Bankimčandrou Čattopádhjájem. Bibhútibhúšanovy kmenové postavy jsou nehybné, atemporální a věčně žijící v cyklech upadlé kultury svého kmene. Nemohou, jak *Divoch* dává tušit, vystoupit ven a existovat ve světě normality. *Prázdny v lese* jsou dílem postaveným na ontologickém nesouladu dvou světů. Svět mladých mužů z Kolkaty se všemi jejich starostmi, frustracemi a myšlenkami, který se na omezený čas ocitne uprostřed světa cizího, exotického, chudého, jehož zvláštní pravidla nevyžadují pořádek světa mladíků. Tento svět v sobě obsahuje cizokrajné prvky a těmi jsou kmenový obyvatel, kteří jsou objektem zájmu mladých mužů z civilizace. V díle se vyskytují jen potud, pokud to zajímá hrdiny. Lehce opovrhlivý tón, který na adresu ádivásí zaznívá z úst protagonistů toho může být ilustrací.⁹⁹

Můžeme si tedy odpovědět na hlavní otázku této práce: Je možné čtením Mahášvety Debí a jejích textů reprezentujících ádivásí spatřit zjinačující diskurz v dílech hovořících o kmenovém obyvatelstvu? Odpověď zní, jednoznačně ano, tento jev je možné spatřit. A nebo lépe řečeno, tento jev je velice nápadný. Nápadná je i téměř nulová reprezentace ádivásí v literatuře. Vysvětlení to může mít jednoduché, lidé přeci píší o věcech, které znají, ke kterým mají blízko. Tehdy je absence motivu kmenového obyvatelstva, tedy menšinového obyvatelstva, snadno pochopitelná. Pakliže se tak ale stane, můžeme už hodnotit zpracování.

Vzhledem k tomu, že typickým gestem Mahášvety Debí bylo, stejně jako jsme viděli na příkladech postkoloniálních kritiků, převracet z hlediska dominantní subjektivity mocenský vztah mezi centrem a periferií, je těžké si její postkoloniální esence

⁹⁹ Gangopádhjájo vyprávění ale také můžeme teoreticky vidět jako aktivní postřehnutí orientalistického vztahu, respektive jeho satirizaci. Možná jím je a možná není. Gangopádhjáj není aktivistický autor jako Mahášvetá Debí. S jistotou tedy můžeme říct, že *Prázdny v lese* orientalizaci kmenového obyvatele ilustrují.

nevšimnout. Pokud člověk například přečte *Prázdniny v lese* před zkušeností s ádivásí literaturou Mahášvety Debí, pak je možné, že čtení proběhne hladce. Pakliže je četba v opačném pořadí, pak šance románu jako jsou *Prázdniny v lese* se všemi jeho motivy přichází o možnost uniknout pozornému přezkoumání.
