Školitelský posudek na diplomovou práci Terezy Zikmundové:

Dílo Mahášvety Debí v zrcadle postkoloniální kritiky

Mahášveta Debí je asi nejvýraznější bengálskou spisovatelkou přelomu dvacátého a jedenadvacátého století. Starost o marginalizované skupiny a celoživotní aktivismus v jejich prospěch ji dovedli k hlubokému zájmu o kmenové obyvatelstvo Indie a rovněž k otevřené podpoře maoistického nakšalitského povstání, které mělo a má v lesních traktech východní Indie obývaných právě kmeny své nejsilnější opěrné body. Přestože tato aktivistická pozice stavěla Mahášvetu do přímého konfliktu se státními strukturami, pro něž tito povstalci představovali dlouhodobě nejvýznamnější vnitřní nebezpečí, díky svému literárnímu věhlasu, jenž se zdaleka neomezoval na indické čtenáře, dokonce reprezentovala Indii na mezinárodních knižních veletrzích.

K tomuto věhlasu do značné míry přispěla další vlivná bengálská autorka, literární vědkyně Gájatří Čakrabatí Spivaková, která anglosaským čtenářům představila nejprve Derridu a poté Mahášvetu. Její tvorba slouží Spivakové jako autentický příklad vernakulárního feminismu, jako materiál, na jehož základě může teoreticky uchopit feministické a postkoloniální zároveň (a také vybudovat pro sebe a další kolegyně původem z „třetího světa“ svébytný epistemologický prostor v západním akademickém prostředí). Ostatně pro teoretiky postkoloniálních studií je dosti typické, že stojí na ramenou básníků, prozaiků a dramatiků píšících v místních jazycích či umělců, jejichž tvorba je silně lokalizována. Pro diplomovou práci Terezy Zikmundové je reflexe Mahášvety Spivakovou na jedné straně výhodou, protože má na co navazovat, ale na druhé straně i výzvou: co ještě lze v onom zrcadle spatřit, co ostatním dosud unikalo?

Zadání této práce vyplynulo z diskuse, zda lze v reprezentaci kmenového obyvatelstva v bengálské literatuře spatřovat prvky orientalismu, zvláště pak z pera bráhmanských intelektuálů, a do jaké míry mají sami ádivásíové v těchto různých reprezentacích hlas. Odkaz na Spivakovou tedy není jen skrze její reflexi tvorby Mahášvety, ale i v samotné základní otázce, která se celou prací kolegyně Zikmundové vine: čím hlasem mluví ádivásíové v bengálské literatuře?

S problémem přenastavení zrcadla k nové reflexi díla Mahášvety se autorka vyrovnává zdatně. Nejprve plasticky vykresluje Gramsciho posmrtný otisk v bengálské akademické půdě a jím vymezuje i odlesky Mahášvety u Spivakové. Další rovina kontextualizace je široce biografická, zahrnující i rodinné intelektuální zázemí Mahášvety, z něhož se jeví jako elitní, sofistickovaná a do jisté míry kosmopolitní, spíše než lokální, vernakulární autorka. Třetí rovinou je pak rozbor vybraných pasáží jejího díla ve srovnání s dvěma dalšími významnými bengálskými (bráhmanskými) autory, Mahášvetiným předchůdcem Bibhútibhúšanem a soupeřníkem Sunilem. Ve všech těchto pasážích jde především o domorodou ženu, její tělo a agentnost. V závěrečné kapitole, nazvané příznačně *Čtení a opakování*, se reflexe domorodých postav v díle Mahášvety rozpadá do fragmentů opozic, skrze jejichž genealogii však zároveň nabývá hlubšího smyslu. Co v závěrečné analýze postrádám, je zohlednění vlivu evropských literatur

na bengálskou; orientalizující pohled Kalkat'anů na kmenové obyvatelstvo Indie není ani zcela odvozený, ale ani čistě vernakulární.

Celek práce se nicméně jeví jako nebývale kompaktní a směřující k jasnému cíli, zahrnuje jak výrazný teoretický rámec, tak původní práci s prameny v jazyce specializace. Škoda, že autorka nestihla zařadit do čtvrté části i další povídku Mahášvety *Behula* a Thákurovu píseň *Krišnakali*, je mi to líto o to více, že připravované překlady jsem jí dlouze komentoval. *Behula* má tak trochu nesystematicky jen dokumentovat humor v autorčině stylu prózy. Výsledek konzultací překladu byl do finální verze z větší části zapracován, ale nikoliv zcela, některé pasáže naopak konzultací neprošly. Zpracování pramenů pro užití v práci tedy není úplně dotaženo do podoby, kterou bych považoval za finální, a rovněž chybí odkaz na české překlady Mahášvety, konkrétně povídek *Lov* a *Draupadí*, o nichž autorka hovoří. Na druhou stranu, žádný ze zbývajících problémů tohoto druhu nezpochybňuje autorčinu analýzu a jsou to spíše drobnosti k dořešení.

Jako školitel jsem měl možnost přečíst a komentovat první draft textu a většina podnětů byla do finální verze zapracována. Bohužel práce neprošla závěrečnou celkovou revizí, zřejmě ani autorčinou, protože v ní zůstala řada formálních nedodělků a nekonzistencí. I jméno autorky, jejíž dílo je předmětem práce, se v textu vyskytuje ve třech různých prepisech! Dokonce i v angličtině (tj. pouze v abstraktu a klíčových slovech alternuje Debi/Devi) a několikrát je uvedeno „bengali“ namísto Bengali. Spivakové rodné příjmení je zase na straně 36 trochu jinak než v ostatních případech. Z mnoha chyb v prepisech – např. „Hadžar čurašir má“ (s. 31), „banyján“ (s. 45), „v Ramájáně“ (s. 60) – je mimo jiné patrné, že autorce není jasné psaní délek u samohlásek *e* a *o* (a rozdíl v přepisu z bengálského písma a dévanágarí) a koncového *a/á* u feminin. V některých případech autorka neopravila ani prepisy, které jsem jí explicitně vyznačil. Poněkud neobvyklý je formát zápisu odkazů typu author-date v textu, u překladu Foucaulta na s. 14 není jasné, zda je autorky nebo někoho jiného. Bibliografie, rozdělená na primární a sekundární „prameny“, je nadbytečně dlouhá a obsahuje i zdroje, na něž autorka v textu neodkazuje.

Výše uvedené nedostatky zbytečně snižují hodnotu jinak velmi zdařilé práce. Po celkovém posouzení diplomovou práci Terezy Zikmundové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou.

20.1. 2023
Martin Hříbek PhD.